[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete Deputada Valéria Macedo

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N.º            /15
Acrescenta a alínea “h” ao art. 139 da Resolução Legislativa nº 449, de 24 de junho de 2004, Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão criando a Medalha “Jackson Lago”.
Art. 1.º - Acrescenta-se a alínea “h” ao art. 139, da Resolução Legislativa nº 449, de 24 de junho de 2004, Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão com a seguinte redação:
“Art. 139................................................................................”
“h) Medalha Deputado Jackson Lago, destinada a homenagear as pessoas naturais e entidades públicas e privadas que reconhecidamente prestem ou que tenha prestado relevantes serviços de saúde pública ou privada a população em qualquer parte do território maranhense”.

Art. 2.º - Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO MANUEL BEKMAN, SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 29 de outubro de 2015.
VALÉRIA MACEDO
Deputada Estadual (PDT)
JUSTIFICATIVA

O médico e político Jackson Klepler Lago foi cirurgião formado pela Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e professor de medicina desta mesma universidade, foi deputado estadual (1975-1979), ex-prefeito de São Luís por três mandatos (1989-1992; 1997-2000; 2001-2002); Governador do Estado do Maranhão (2007-2009).

Em 1974, Jackson Lago foi eleito Deputado Estadual (MDB). Em seguida, teve por três vezes como Prefeito do Município de São Luís e todas suas atuações foram voltadas para a área social, dentre as quais a saúde pública, tendo mesmo conquistado o título de melhor prefeito do Brasil por pesquisas do jornal Folha de São Paulo.

Dr. Jackson – como era carinhosamente chamado –, teve sua atuação profissional de médico e professor e mesmo sua atuação política com profunda atenção para a questão da saúde pública em São Luís e no Estado do Maranhão. Como Governador, Dr. Jackson concebeu o projeto de construção de cinco hospitais macrorregionais nas cinco principais regiões do estado, os chamados “socorrões”, tendo ainda construído o de Presidente Dutra na região central do estado e ainda (em apenas 2 anos e 3 meses de mandato) deixado nos cofres da Prefeitura de Imperatriz os recursos para a construção e aparelhamento do Socorrão de Imperatriz, o que não aconteceu tendo em vista que os recursos repassados foram bloqueados e resgatados por ação jurídica dos seus adversários políticos que, injustamente, tomaram o seu mandato de governador interrompendo aquele grande projeto voltado para a área da saúde pública.

A defesa da saúde pública no período de 1974-1978 recebeu especial atenção do então Deputado Estadual Jackson Lago. Embora, na época, a principal luta democrática fosse a redemocratização, o deputado Jackson Lago não negligenciou na sua atuação parlamentar a questão da saúde, especialmente a saúde pública do povo mais humilde e necessitado. Foi um dos maiores médicos especialistas em cirurgia torácica que o Estado do Maranhão já teve, e dos mais agraciados professores de medicina na Universidade Federal do Maranhão, em São Luís.

Pode-se mesmo afirmar que por onde Jackson Lago atuou, quer seja como médico, como professor, como Deputado Estadual, como Prefeito, como Secretário Municipal de Saúde e mesmo como Governador do Estado, sempre distinguiu especial atenção à saúde do povo maranhense, especialmente para aqueles que necessitam do Sistema Único de Saúde (SUS).

No nosso entender, o Poder Legislativo do Estado do Maranhão tem a honra de ter tido em seus quadros como Deputado Estadual (1975-1979) um homem da envergadura do Deputado Estadual Jackson Kleper Lago, destacado médico, professor, secretário municipal de saúde, deputado estadual e governador do Maranhão, homem público devotado a saúde do povo maranhense e mesmo do Brasil, com relevantíssimos serviços prestados na área e, por isso mesmo, merecedor de titularizar essa honraria na área da saúde.

VALÉRIA MACEDO

          Deputada Estadual (PDT)

[image: image1.png]